

اعلامیه «چشم انداز اجلاس تهران به آینده»

در هشتمین اجلاس سران سازمان کنفرانس اسلامی

تهران، آذرماه ۱۳۷۶

متن کامل اعلامیه «چشم انداز اجلاس تهران به آینده» به این شرح است:

ما سران دولت‌ها و حکومت‌ها که در تهران، جمهوری اسلامی ایران، در ارتباط با برگزاری هشتمین کنفرانس اسلامی سران «اجلاس عزت، گفتگو و مشارکت» گرد هم آمده ایم، ملهم از راهنمایی تعالیم عالیة اسلام که امت اسلامی را به یکدیگر پیوند می‌دهد و حلقه‌های همبستگی، تفاهم و بردباری را تقویت می‌نماید، متفقاً خود را متعهد می‌نماییم که در چارچوب فضای باز گفتگو و مشارکت، آینده‌ای توأم با سعادت، صلح و ثبات را برای ملت‌هایمان فراهم نماییم.

با یادآوری مفاد مقررات مندرج در اعلامیه‌ها و تصمیمات کنفرانس‌های پیشین سران اسلامی، بویژه مصوبات سومین و ششمین اجلاس سران که از جمله اهمیت برقراری اعتماد و اطمینان بین کشورهای عضو را مورد تأکید قرار داده است:

۱- مصمم هستیم در جهت اهداف مشترک اقدام نماییم، به نحوی که همکاری مؤثر بین کشورهای اسلامی با سایر کشورها را تقویت کرده، آن گونه که بتوانیم با چالش‌ها و فرصت‌هایی که با آنها مواجه می‌شویم، بهتر عمل نماییم.

۲- همچنین مصمم هستیم که تلاش‌های مبتنی بر تعاون را جستجو نموده، از هر فرصتی از جمله مشارکت در مجامع مختلف بین‌المللی برای هماهنگی و تبادل آراء، به منظور ارائه نقش مثبت در صلح و امنیت بین‌المللی در رشد و توسعه پایدار بهره‌گیری نماییم.

۳- عزم راسخ خود را بر پای بندی قاطعانه به اصول بنیادین ذیل به عنوان اساسی برای ایجاد یک کردارنامه واحد در روابط میان کشورها به صورت دوجانبه و جمعی اعلام می داریم. احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی و استقلال ملی کشورها. رد استفاده از زور یا تهدید به استفاده از زور علیه یکدیگر، یا عدم مداخله در امور داخلی سایر کشورها.

غیرقابل نقض بودن مرزهای شناخته شده بین المللی و تأکید بر حل و فصل تمامی مسائل و موضوعات مرزی و فرامرزی از طریق گفتگو و مذاکره. اعمال خویشتن داری در موارد منازعه و با هدف ایجاد فضایی مثبت برای حل و فصل نهایی آنها.

حمایت از مبارزه ملت‌های تحت سلطه خارجی و استعمار و یا تحت اشغال خارجی در جهت تعیین حق سرنوشت خود.

همکاری برای حمایت و حفاظت از محیط زیست برای مبارزه با تروریسم و حمل غیرقانونی مواد مخدر براساس حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل متحد و بدون ایراد خدشه به حاکمیت کشورها.

بسط و تعمیق تجارت و دیگر روابط اقتصادی بین کشورهای عضو. رد هرگونه ارائه و اعمال قوانین یک جانبه و یا فرامرزی و یا هر شکل دیگری از فشارهای دوجانبه که مغایر با متن و روح سازمان تجارت جهانی یا یک نظام تجاری جهانی قانونمند باشد.

۴- تصمیم می گیرند یک کمیته موقت برای بسط رهنمودهایی جهت تقویت ترتیبات منطقه ای و زیر منطقه ای با هدف ارتقاء گفتگوی نظام مند (سیستماتیک) و حمایت و تقویت همکاری و اعتماد بین اعضاء (به صورت دوجانبه و چند جانبه) تشکیل دهند.

۵- برتعهد خود به تعمیق روح اخوت، همبستگی و هماهنگی مبتنی بر تعالیم عالیة اسلام و بینش مشترک در جهت جستجوی صلح و امنیت بین المللی، رشد و توسعه پایدار و همچنین صلح، ثبات و سعادت ملت هایمان تأکید می نماییم.